Abdullah TURGUT

MALATYA – 2022

vi

ÖZET

MUHAMMED AVVÂME’NİN TEDRİBU’R-RÂVÎ TAHKİKİNDEKİ HADİS

İLMİ İLE İLGİLİ DEĞERLENDİRMELERİ

Yüksek Lisans Tezi

Abdullah TURGUT

İnönü Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü

Temel İslam Bilimleri Ana Bilim Dalı

Hadis Bilim Dalı

İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245)’ın Mukaddime isimli eseri, hadis usulü ilminde

kendisinden sonraki âlimleri ciddi anlamda etkilemiştir. Nitekim bu âlimlerden biri olan

Nevevî (ö. 676/1277), önce bu esere bir takım ilavelerle İrşâdü Tullâbi’l-Hakâik adlı

ihtisârını yazmış daha sonra bu eseri de et-Takrîb ve’t-Teysîr adıyla bir kez daha

muhtasar hale getirmiştir.

Bu çalışmada, et-Takrîb ve’t-Teysîr üzerine İmam Suyûtî’nin (ö. 911/1505)

yazmış olduğu, “Tedribu’r-râvî fi şerhi Takribi’n-Nevâvî” isimli eseri üzerine

Muhammed Avvâme’nin yapmış olduğu adeta bir şerhi andıran tahkîk çalışması ele

alınmıştır. Böylelikle Avvâme’nin Tedribu’r-Râvî özelindeki Hadis ilmi ile ilgili

değerlendirmeleri çıkarılarak araştırmacıların istifadesine sunulmaya çalışmıştır.

MUHAMMAD AVVÂME'S EVALUATIONS ON THE SCIENCE OF HADITH

IN THE WORK OF TEDRIBU'R-RÂVI

Master Thesis

Abdullah TURGUT

İnönü University Institute of Social Sciences

Department of Basic Islamic Sciences

Hadith Science

The work of Ibn al-Salah (d. 643/1245) named Muqaddimah seriously influenced

the scholars after her in the science of hadith methodology. As a matter of fact, al-

Nawawi (d. 676/1277), one of these scholars, with the thought of preparing a hadith

method book that students can easily memorize, wrote the Muqaddimah of Ibn al-Salah

with some additions under the name of Irshâd Tullâb Al-Haqâiq ila Ma’rifah Sunan

Khayr Al-Khalâiq. Later, she made this work concise with the name of at-Tagrîb wa at-

Avvâme bu görüşle ilgili bazı âlimleri ve konu hakkındaki müzakerelerini şöylece

zikretmektedir:

Ebû Îshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027): “Hadisin sahih olması onun hadisçiler

nezdindeki şöhreti ve ulemadan hiçbirinin itirazının olmamasıyla bilinir.”58

“Sahihayn’deki haberler hem sened hem de metin olarak sahihtir çünkü meşhurdur.”59

İbn Fûrek (ö. 406/1015): Ebû Îshak el-İsferâyînînin yukarıdaki görüşüne benzer

ifadeler kullanmıştır.60 Bununla ilgili “Gümüşte kırk’ta bir” ile “İki yüz dirhemde beş

dirhem (zekât) vardır” hadislerini örnek olarak ilave etmiştir.61

Ebü’l-Hasan İbnül Hassâr (ö. 611/1214): “Fakih olan biri, senedinde yalancı

birinin bulunmadığı bir hadisin, sahih olduğunu bir Kur’ân âyeti ya da bazı şer’î

esaslarla uyumlu olmasıyla bilebilir. Bu durum onu, hadisi kabul edip onunla amel

etmeye sevk eder.”62 Aslında bunu ilk dile getiren Hatîb el-Bağdâdî’dir (ö. 463/1071).

Eğer bir haber Kur’an’ın nassına uygun olursa veya sünnet-i mütevâtireye uygun olursa,

ya da ümmet o haberin doğruluğunda ittifak etmişse, fukahanın çoğu da bu rivayeti

kabul etmişse o zaman bu haberin sıhhatine hükmedilir.63

İmam İbnül Hassâr ve Hatîb el-Bağdâdî’nin amaçlarının senedi aşırı derecede

Avvâme, haber-i vâhidin80 ilme ters düşünce kabul edilemeyeceği ve Zü’l-

yedeyn’in iddiasının zan, Hz. Peygamber’in kanaatinin ise ilim olduğunu belirtmiştir.

Bir kişinin sözünün kabulü için, bir topluluğun sözüyle desteklenmesi anlayışının

gerçeği yansıtmayacağı kanaatindedir.

2. Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634)’in, ninenin mirastan pay alması konusunda

Muhammed b. Mesleme (ö. 43/663) tarafından destekleninceye kadar Mugire (ö.

50/670)’nin haberi konusunda tevakkuf etmesi.

Hz. Ebû Bekir daha fazla emin olmayı istediği için tevakkuf etmiştir. Nitekim o

Hz. Peygamber’in ninenin mirası miktarı hakkında Hz. Âişe (ö. 58/678) ’nin tek başına

verdiği haberi kabul etmiştir. Nitekim İbn Hacer de şöyle gerekçelendirmektedir: “Hz.

Ebû Bekir bunun meşhur bir mesele olduğunu, herkesin bilmesi gereken bir mesele

olması gerektiğini, yalnız bir kişiden gelmesinden dolayı beklemiştir.”81

3. Hz. Ömer (ö. 23/644) (evlere girerken) izin isteme ile ilgili Ebû Mûsâ el-Eş’arî

(ö. 42/662-63)’nin haberi hakkında Ebû Said (ö. 74/693-94) tarafından destekleninceye

kadar tevakkuf etmesi.

Hz. Ömer kıssasında, Ebû Musa el-Eş’arî ona bu haberi kendisinin dönüp

gitmesini yadırgayınca nakletmişti. Bunun üzerine Hz. Ömer hadisi teyit etmeyi

istemiştir. Nitekim Hz. Ömer, Mecusilerden cizye alınmasıyla ilgili Abdurrahman b.

Avf’ın haberini, içerisinde tâun hastalığı bulunan şehirden geri dönmek hakkındaki

haberi ve Eşyem’in hanımının (kocası için verilen diyete) mirasçı olmasına dair Dahhâk

b. Süfyân’ın verdiği haberi tek başına kabul etmiştir.

Hz. Peygamber elçilerini krallara birer birer göndermiştir. Kendisine çeşitli

kabilelerden bazı kişiler yalnız olarak gelmiş, o da onlara yine bir tek kişi göndermiştir.

Onların Hz. Peygamber’den aktardıkları haberler habercide herhangi bir sayı şart

koşulmaksızın delil teşkil etmiştir.82 Kastallânî (ö. 923/1517)’nin el-Mevâhibü’l-

Ledünniyye isimli eserinde hicretin yedinci senesinin Muharrem ayında aynı gün altı

80 Haberu’l-Vâhıd: Haberu’l-âhâd mânâsınadır. Bazıları; senedinin herhangi bir yerinde ravi sayısı bire

düşmüş olan habere/hadîse haberu’l vâhıd; her tabakada nesilde sadece bir kişi tarafından rivâyet edilmiş

şartlarına uygun olanlar, altıncısı ise Müslim’in kitabında tahrîc etmemekle birlikte

şartlarına uygun olanlar gelir. Yedinci ve son olarak her ikisinin dışındaki kimselerin

şartına göre sahîh olan hadisler gelmektedir.89

Bu taksimatı ilk ortaya koyanın İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) olduğu görüşü ön

planda olmakla birlikte aslında İbnü’s-Salâh bu taksimatın kökünü Beyhâki’den

almıştır.

Ayrıca İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) de İbnü’s-Salâh’tan yarım asır önce Mevduat

isimli eserinin mukaddimesinde hadislerin altı kısma ayrıldığını beyan etmiştir. İbnü’l-

Cevzî’nin sıralaması ise şöyledir:

1. Sıhhatinde ittifak sağlananlar. Asıl amaç da budur. Buhârî, sahih hadisleri

müstakil olarak ele alan ilk kişidir, sonra da Müslim ona tabi olmuştur.

geldiğini âlimlerin zihninde bunun yeri olmadığını ve bunun ancak bir tercih sebebi

olabileceğini belirtmiştir.95

Avvâme, İbnü’s-Salâh tarafından gündeme getirilen ve ondan sonra birçok âlim

tarafından benimsenen bu sistemin yerine, Hafız İbn Nâsurüddin’in (ö. 842/1438)

tasnifini benimsemiştir. O da şöyledir:

1. Kütüb-i Sitte musanniflerinin tahrîc ettiği hadisler,

2. Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve Tirmizî (ö. 279/892)’nin tahrîc

ettikleri hadisler,

3. Buhârî, Müslim ve Ebû Dâvûd’un tahrîc ettikleri hadisler,

4. Müttefekun aleyh olan hadisler,

5. Sadece Buhârî’nin tahrîc ettikleri hadisler,

6. Sadece Müslim’in tahrîc ettikleri hadisler,

7. Buhârî ve Müslim’in şartlarına uyduğu halde kitaplarında tahrîc etmedikleri

Buhârî ve Müslim’in şartlarına uymadığı halde diğer imamların (İbn Üyeyne,

Kattan, İbn Main, Ebu Davud, Tirmizi, Nesai, İbn Hüzeyme ve başkaları gibi) sahih

gördükleri hadisler,

11. İbn Hibbân (ö. 354/965) ve Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014)’nin sahih

gördüğü rivayetler,

12. Buhârî ve Müslim’deki cezm sığasıyla aktarılan muallak hadisler.96

2.1.9. Hakkında Fikir Beyan Edilmeyen Sahih İsnadlı Hadislerin Durumu (Hadiste

İctihad Kapısının Kapanması Meselesi)

Avvâme, Nevevî’nin içinde bulunulan zamanda bir kitapta veya hadis cüz’ünde,

gibi makbul kategorisinde yer almıştır. Ancak Avvâme, hadislerin çoğunun sahih

derecesine ulaşmadığını ifade ederek, bazılarının aşırıya gitmek suretiyle hadisteki

illetin derecesine bakmaksızın hadisi reddettiklerini ifade ederek bu duruma itiraz

etmiştir.103 Buna örnek olarak İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938), babası Ebu Hâtim er-Râzî

(ö. 277/890) ile yapmış olduğu şu diyaloğunu vermektedir: “Babama bir isnâdın

durumunu sordum, o da ‘İsnâdı hasendir’ cevabını verdi. ‘Delil olarak kullanılabilir

mi?’ diye sorunca ‘Hayır’ diye karşılık verdi.”104

101 Avvâme, Tedribu’r-râvî fî şerhi takribi’n-Nevavi, 2/542.
102 Avvâme, Tedribu’r-râvî fî şerhi takribi’n-Nevavi, 2/544.

Avvâme, esasında hasen hadisle amel etmeyi reddeden âlimlerin çok sayıda

olmadığını, hatta Hattâbî’den önce bunların, İmam Buhârî ve Ebû Hâtim er-Râzî (ö.

277/890) ile Hattâbî’den sonra İbn Arabi (ö. 543/1148) oldukları iddia edilmekle

birlikte bununda böyle olmadığını belirtmektedir.

Nitekim yukarıda aktarılan Ebû Hâtim ile ilgili bilgiye dair hasen hadisle amel

etmediğine dair açık bir ifade olmadığı, Sehâvî’nin belirttiğine göre onun kastettiği

mananın ıstılahi manadaki hasen değil de, sözlük anlamındaki olduğudur.105

Sonuç olarak Avvâme, sözlük veya ıstılah anlamı olsun, hasen hadisle ihticac

edilebileceğini belirtmektedir. İhticac edilmeyeceği görüşünün ise âlimlerin genelinin

görüşüymüş gibi anlamanın yanlış; bilakis ferdi kanaatler olduğunu vurgulamaktadır.106

Bununla birlikte Buhârî, Ebû Hâtim ve İbnü’l Arabî’nin hasen hadisle amel

etmediklerine dair görüşün doğru olmadığı; yanlış yorumlamadan kaynaklandığını

belirtmektedir.107

Ayrıca Avvâme’nin belirttiğine göre, İbnü’l-Vezîr (ö. 840/1436) Tenkîhu’l-enzar

isimli eserin şerhi olan Tavdihu’l-Efkâr isimli eserinde, Buhârî’inin helal ve haram

konularında hasen hadisle amel edilemeyeceğine dair bilgisini nakletmektedir.108 Aynı

ifadeyi Şevkânî (ö. 1250/1834) de Neylü’l-Evtâr isimli eserinin mukaddimesinin

sonunda zikretmiştir.109

Bu konuda her ikisi de hata yapmıştır çünkü bu doğru bir görüş değildir. Tirmizî

(ö. 279/892), Buhârî’nin Camî’inde ve bunun dışındaki yerlerde hasen hadise itimat

ettiğini İlelü’l-kebîr’indeki örnekler mevcut olduğunu göstermiştir. Aslında Sehâvî,

Buhârî’nin kastının hasen li-gayrihî olabileceği çünkü zayıfa yakın olmasından

kaynaklandığını belirtmiştir. Ayrıca ihticacın kabul edilmediği, onunla amel edilemez

2.21. Muttasıl İsnâdlardaki Ziyâdeler

İbn Kesîr (ö. 774/1373)’in tanımına göre, bir râvinin isnad’da zikrettiği kişiyi

başkasının zikretmediğidir.273 Daha kâmil bir tanım yapılacak olursa şöyle olmalıdır:

“Muttasıl olan bir isnad’da başkasının zikretmediği bir raviyi zikretmesidir.” İbn

Kesîr’in tanımına ek olarak ‘Muttasıl olan bir isnâd kelimesinin de geçmesi

etmesi yanlıştır. Ama esere hamd ile başlanması sabittir ve hasen hadis olarak rivayet

edilmiştir.301

4. Üstat Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027) şöyle demiştir: “Hadisin sahihliği

onun hadisçiler arasındaki şöhreti ve ulemadan hiçbirinin itirazının bulunmamasıyla

bilinir.” İbn Fûrek (ö. 406/1015) de yukarıdaki Ebû Îshak el-İsferâyînînin görüşüne

benzer ifadeler kullanmış ve “Gümüşte kırkta bir” ve “İki yüz dirhemde beş dirhem

(zekât) vardır.” hadislerini örnek olarak eklemiştir.302 Süyûti’nin ifadesinden sanki bu

örneği İbn Fürek vermiş gibi anlaşılıyorsa da durum böyle değildir.